

**1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO  
VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO 037/2017**

Pelo presente instrumento o **SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO HOSPITAL METROPOLITANO DOUTOR CÉLIO DE CASTRO**, inscrito sob o CNPJ: 22.012.907/0001-03, estabelecido na Rua Dona Luiza, 311, Bairro Milionários, Belo Horizonte - MG, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pela sua Diretora Executiva, Maria do Carmo, e a empresa **BIOBASE INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 05.216.859/0001-56, localizada na Rua dos Oitis, 80, bairro Distrito Industrial, Pouso Alegre - MG, CEP 37.550-000, neste ato denominado **CONTRATADA**, ajustam e contratam o **Termo Aditivo de Prorrogação à Ata de Registro de Preço**, documento vinculativo obrigatório, com força de compromisso para futura aquisição de material médico hospitalar sondas, conforme especificações do Anexo I correspondente ao saldo remanescente do lote arrematado **2**, em que se registram o preço e as condições a serem praticados nos termos do Regulamento de Compras e Licitação do HMDCC, decorrente do certame licitatório – **Pregão Eletrônico nº 037/2017**, processo administrativo nº **212/2017**, mediante alteração da seguinte disposição:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

A vigência da presente Ata, prevista na Cláusula segunda, fica prorrogada por 12 (doze) meses, passando a vigor de 09/01/2019 a 08/01/2020.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO**

Fica retificado o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços, sendo o referido prazo de 12 (doze) meses a partir da data da adjudicação e homologação do Pregão Eletrônico 037/2017 ou seja, 09/01/2018.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO**

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições celebradas, inclusive com os preços já estabelecidos e itens descritos no Anexo I.

As questões decorrentes da utilização da presente Ata que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da cidade de Belo Horizonte/MG, eleito pelas partes com exclusão de qualquer outro.

E, por estarem acordes, firmam o presente instrumento, em 2 (duas) vias de igual teor e para um só efeito.

Belo Horizonte, 09 de janeiro de 2019.



Maria do Carmo  
Diretora Executiva – Hospital Metropolitano Doutor Célio de Castro - HMDCC



BIOBASE INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA  
CNPJ: 05.216.859/0001-56  
Detentor da Ata de Registro de Preços



Marcela Correnza Prado – OAB/ MG 89.694  
Gerência Jurídica – Hospital Metropolitano Doutor Célio de Castro - HMDCC

## ANEXO I

Processo HMDCC 212/2017 - Pregão Eletrônico 037/2017

Objeto: Registro de preços para aquisição material médico hospitalar sondas – destinado a atender a demanda do HMDCC  
Vigência: 09/01/2019 a 08/01/2020

LOTE	TASY	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	PREÇO UNITARIO	PREÇO TOTAL
2	1141	<u>Sonda uretral descartável nº 4</u> - sonda uretral estéril, confeccionada em polivinil, transparente, atóxica, diâmetro aproximadamente 1,67 mm, comprimento mínimo de 300 mm ou 30 cm, contendo conector com tampa fixa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico ou filme termoplástico, abertura em pétala, seguridade de esterilização e manuseio, contendo identificação completa do fabricante e do produto, procedência, data de fabricação, validade, nº de lote, registro no ministério da saúde.	Biobase	745	Unid.	R\$ 0,35	R\$ 260,75
2	1134	<u>Sonda uretral descartável nº 6</u> - sonda uretral estéril, confeccionada em polivinil, transparente, atóxica, diâmetro aproximadamente 2,00 mm, comprimento mínimo de 300 mm ou 30 cm, contendo conector com tampa fixa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico ou filme termoplástico, abertura em pétala, seguridade de esterilização e manuseio, contendo identificação completa do fabricante e do produto, procedência, data de fabricação, validade, nº de lote, registro no ministério da saúde.	Biobase	1.000	Unid.	R\$ 0,37	R\$ 370,00
2	1135	<u>Sonda uretral descartável nº 8</u> - sonda uretral estéril, confeccionada em polivinil, transparente, atóxica, diâmetro aproximadamente 2,7 mm, comprimento mínimo de 300 mm ou 30 cm, contendo conector com tampa fixa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico ou filme termoplástico, abertura em pétala, seguridade de esterilização e manuseio, contendo identificação completa do fabricante e do produto, procedência, data de fabricação, validade, nº de lote, registro no ministério da saúde.	Biobase	670	Unid.	R\$ 0,38	R\$ 254,60
2	1136	<u>Sonda uretral descartável nº 10</u> - sonda uretral estéril, confeccionada em polivinil,	Biobase	2.000	Unid.	R\$ 0,39	R\$ 780,00



		transparente, atóxica, diâmetro aproximadamente 3,3 mm, comprimento mínimo de 300 mm ou 30 cm, contendo conector com tampa fixa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico ou filme termoplástico, abertura em pétala, seguridade de esterilização e manuseio, contendo identificação completa do fabricante e do produto, procedência, data de fabricação, validade, nº de lote, registro no ministério da saúde.				
2	1137	<u>Sonda uretral descartável nº 12</u> - sonda uretral estéril, confeccionada em polivinil, transparente, atóxica, diâmetro aproximadamente 4,0 mm, comprimento mínimo de 300 mm ou 30 cm, contendo conector com tampa fixa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico ou filme termoplástico, abertura em pétala, seguridade de esterilização e manuseio, contendo identificação completa do fabricante e do produto, procedência, data de fabricação, validade, nº de lote, registro no ministério da saúde.	Biobase	26.200	Unid.	R\$ 0,42  R\$ 11.004,00
2	1138	<u>Sonda uretral descartável nº 14</u> - sonda uretral estéril, confeccionada em polivinil, transparente, atóxica, diâmetro aproximadamente 4,7 mm, comprimento mínimo de 300 mm ou 30 cm contendo conector com tampa fixa contendo conector com tampa fixa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico ou filme termoplástico, abertura em pétala, seguridade de esterilização e manuseio, contendo identificação completa do fabricante e do produto, procedência, data de fabricação, validade, nº de lote, registro no ministério da saúde.	Biobase	17.400	Unid.	R\$ 0,47  R\$ 8.178,00
2	1139	<u>Sonda uretral descartável nº 16</u> - sonda uretral estéril, confeccionada em polivinil, transparente, atóxica, diâmetro aproximadamente 5,3 mm, comprimento mínimo de 300 mm ou 30 cm, contendo conector com tampa fixa contendo conector com tampa fixa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico ou filme termoplástico, abertura em pétala, seguridade de esterilização e manuseio, contendo identificação completa do fabricante e do produto, procedência, data de fabricação, validade, nº de lote, registro no ministério da saúde.	Biobase	4.300	Unid.	R\$ 0,50  R\$ 2.150,00
2	1140	<u>Sonda uretral descartável nº 18</u> - sonda uretral estéril, confeccionada em polivinil, transparente, atóxica, diâmetro aproximadamente 6,0 mm, comprimento mínimo de 300 mm ou 30 cm, contendo conector com tampa fixa contendo conector com tampa fixa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico ou filme termoplástico, abertura em pétala, seguridade de esterilização e manuseio, contendo identificação completa do fabricante e do produto, procedência, data de	Biobase	5.000	Unid.	R\$ 0,52  R\$ 2.600,00



# HOSPITAL METROPOLITANO

DR. CÉLIO DE CASTRO



2	1142	fabricação, validade, nº de lote, registro no ministério da saúde. <u>Sonda uretral descartável nº 20</u> - sonda uretral estéril, confeccionada em polivinil, transparente, atóxica, diâmetro aproximadamente 6,7 mm, comprimento mínimo de 300 mm ou 30 cm, contendo conector com tampa fixa contendo conector com tampa fixa. Embalagem individual em papel grau cirúrgico ou filme termoplástico, abertura em pétala, seguridade de esterilização e manuseio, contendo identificação completa do fabricante e do produto, procedência, data de fabricação, validade, nº de lote, registro no ministério da saúde.	Biobase	10.000	Unid.	R\$ 0,55	R\$ 5.500,00
<b>TOTAL</b>							<b>R\$ 31.097,35</b>

*Handwritten signature*

*Handwritten signature*

*Handwritten mark*